Bu mücadelenin ve Hz. Osman’ın şehadetinden sonra Müslümanların aralarında
çıkan fikir ayrılıklarının neticesinde insanın hürriyeti, ilâhî sıfatlar ve Halku’l-Kur’ân
gibi kelâmî meseleler gündeme geldi.

Kur’ân’ın yaratılmış olduğunu ilk defa savunan kişinin Ca’d b. Dirhem (ö.

124/742) olduğu, onun bu fikri Ebân b. Sem’ân yoluyla Hz. Peygamber’e (sav) sihir
yaptığı söylenen Lebîd b. el-A’sam adındaki yahudinin yeğeni Tâlût’tan aldığı ve
bu konuda Cehm b. Safvân’ı da (ö. 128/746) etkilediği rivayet edilir.2 Buna göre
Kur’ân’ın yaratıldığı düşüncesi en geç hicrî I. asrın sonlarıyla II. asrın başlarında
ortaya atılmıştır. Bu rivayet doğruysa konunun gündeme gelmesinde Tevrat’ın
yaratılmış olduğuna ilişkin Yahudi inanışı etkili olmuştur. Ancak Hz. Ali’nin oğlu
Muhammed İbnü’l-Hanefiyye (ö. 72/691) ve oğulları Ebû Hâşim Abdullah (ö. 98/719)
ve Hasan’ın (ö. 101/722) Medîne’de akılcı bir hareket başlattıkları ve daha sonra
Mu’tezile’nin de kurucusu olacak olan Vâsıl b. Atâ’ya da (ö. 131/748) hocalık ettik-
leri, Ma’bed el-Cühenî (ö. 80/692) ve Gaylân ed-Dımeşkî (ö. 127/738) gibi şahısların
kader ve insan hürriyeti hakkında tartıştıkları3 dikkate alınınca Müslümanlar ara-
sında hicrî I. asrın ortalarından itibaren zaten sorgulayıcı bir metodun gelişmeye
başladığını, bunun da zamanla ister istemez Halku’l-Kur’ân gibi konuları gündeme
getireceğini söylemek gerekir.

teslisi reddeden tevhitçi Aryus’un bağlılarından bir Hıristiyan’la irtibat kurarak
İslâm’ı o mezhebin görüşleri doğrultusunda kurduğunu iddia eden Yuhannâ ed-
Dımeşkî’nin5 132/749’da vefat ettiğini ve bu yöndeki propagandasını en geç hicrî
II. asrın başında başlattığını6 dikkate alırsak bahsettiğimiz fikir mücadelesinin geç
sayılmayacak bir zamanda somut meyveler vermeye başladığını anlarız.

Abdülcebbâr da (ö. 415/1024), Kur’ân’ın mahlûk olmadığına yönelik görüşü Hıristi-
yanların Hz. İsa (as) hakkındaki görüşleriyle paralel göstermektedir.13

Halku’l-Kur’ân tartışmalarının çıkışının temelinde sıfatlar meselesinin bu-
lunduğu, Mu’tezile’nin, sıfatların gerçekliğinin kabulü durumunda taaddüd-i
kudemâ (ezelî varlıkların çokluğu) gerekeceği endişesiyle kelâm da dahil olmak
üzere tüm sıfatları reddettiği görüşü ileri sürülürse de, taaddüd-i kudemânın
gerekeceği kaygısının menşeinde de yine işaret ettiğimiz tartışmalar vardır.14 Bu
sebepledir ki, Mu’tezile, – kelâmullahın yaratılmamışlığı görüşünü olduğu gibi—
ilâhî sıfatları da teslisin uknumlarıyla eşdeğer görür.15

Bu şekilde ortaya çıkan16 ve ilk önce Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm
b. Safvân (ö. 128/746) tarafından savunulan Kur’ân’ın yaratılmışlığı görüşü, Emevîler
devrinde, din yoluyla hâkimiyetini pekiştirmek isteyen rejimin, yaygınlaşmasını
istediği cebr anlayışla örtüşmediği için hoş karşılanmamışsa da17, Abbâsî devrinde
Me’mûn (ö. 218/833), Mu’tasım (ö. 227/842) ve Vâsık’ın (ö. 232/847) hilâfetleri boyunca
halka benimsetilmek istenmiş ve bu amaçla öncelikle âlimlere zorla kabul ettiril-
meye çalışılmıştır. Ahmed b. Hanbel (ö. 242/856) ve bazı arkadaşları dışında âlimler
yapılan baskılara boyun eğmek zorunda kalsalar da neticede halkının gönlünü
kazanmak isteyen Halife Mütevekkil (ö. 247/861), Mihne adı verilen bu baskılara
son vermiştir.18

Bir görüşün baskıyla benimsetilmek istendiği acı bir dönem olan Mihne yıl-
larının sona ermesi de kendisi kadar acı olmuş, İslâm düşüncesinin en önemli
zenginliklerinden birini oluşturan Mu’tezile hareketi —bir müddet daha devam
etse de – bu hâdiseden sonra bir daha eski parlak devrini yakalayamamıştır.19

Mu’tezile, Kur’ân’ın yaratılmış olduğunda birleşmekle birlikte yaratılmış
olan Kur’ân’ın keyfiyetinde ihtilaf etmiştir. Onların görüşlerini şu şekilde tasnif
etmek mümkündür:

a. Kur’ân’ın Araz Olduğu Hakkındaki Görüş: Mu’tezile âlimlerinin çoğuna
göre Kur’ân yaratılmış bir arazdır. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Ca’fer b. Harb
(ö. 236/850-851) ve Ebû Ca’fer el-İskâfî (ö. 240/854) gibi alimler bu görüştedirler.25

Algılanabilir özellikte olan her şey gibi kelâmın da bir mahalde bulunması
gerekir.26 Ebü’l-Hüzeyl ve Ca’fer b. Harb, Kur’ân’ın yaratıldığı yerden ayrılıp başka
bir yerde bulunamayacağını ileri sürerler.27

Arazların bekā ve süreklilik özelliğinden yoksun olması28 tabiatıyla
Mu’tezile tarafından araz olduğu kabul edilen Kur’ân hakkında da kalıcılık sorunu-
nu gündeme getirmiştir. Mu’tezile âlimleri hem bu sorunu aşabilmek hem de
Kur’ân’ın milyonlarca insan tarafından okunup yazılması ve ezberlenmesi gerçe-
ğiyle asıl yaratılmış Kur’an arasındaki ilişkiyi izah etmek için hikâye (başka birinin
sözünü aktarma) nazariyesini29 ortaya atmışlardır. Ancak bu nazariyeyi savunan
mütefekkirlerin hepsi yekpare bir düşünce içinde değildirler. Ca’fer b. Harb,
Ca’fer b. Mübeşşir (ö. 234/848-849), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 322/934) ve Kadı
Abdülcebbâr gibi alimlere göre hikâye mahkînin mislidir. Buna göre mütekellim,
sözü ilk defa söyleyendir. Kur’ân bu itibarla Allah’ın sözüdür. Kur’ân’ı okuyan kişi
ise Allah’a ait olan bu sözü yalnızca hikâye etmekte, aktarmaktadır.

Nitekim Mu’tezile’den bazılarının cisimlerin kalıcılığını savundukları nakledilir (bk. Eş’arî, Makâlât, I,
246). Nazzâm’ın da bu görüşü savunanlardan olması muhtemeldir. Kur’ân’ın cisim olduğu görüşünü
Ca’fer b. Mübeşşir’in (ö. 234/848-849) de savunduğu nakledilir. Bk. Eş’arî, Makālât, II, 236.

Nazzâm’ın aslında bu neticelere ulaşmak isteyip istemediğini bilmiyoruz,
fakat müracaat ettiğimiz birçok kaynakta bu iki görüş, savunucularının ismi veril-
meksizin nakledilir.43 Ancak Gazzâlî’nin (ö. 505/1111), Allah’ın konuşmasını “akıllara,
yetilerine göre ve güçleri oranında anlamları aktarmak (ifâda)”44 şeklinde tarif
etmesi ikinci görüşe meylettiği intibaı vermektedir.45 Teftâzânî de (ö. 792/1390),
“Uyaranlardan olman için Rûhu’l-Emîn onu senin kalbine indirmiştir”46 ayetine istina-
den “Cebrâil’in vahyi peygamberin kalbine indirmesi, indirilenin lâfız değil mana
olduğunu gösterir”47 diyerek yine ikinci görüşü benimsiyor görünmektedir.

Günümüz müfessirlerinden Süleyman Ateş ve Fazlurrahman da bu görüş-
lere yakın durmaktadır.

sebebiyle Eş’arî tarafından ayrı bir görüş olarak zikredildiği düşünülebilir.

c. Mu’tezile’ye Nispet Edilen Diğer Görüşler: Mu’tezilî kaynaklarla teyit
edememiş olmakla birlikte Sümâme b. el-Eşres (ö. 213/828) ve Muammer b.
Abbâd es-Sülemî’ye (ö. 215/830) nispet edildiğini tespit ettiğimiz görüşler,
Mu’tezile’ye mensup diğer mütefekkirlerin görüşlerinden bir hayli farklılık arz
etmekte ve bu yönüyle dikkat çekmektedir.

Nakledildiğine göre Sümâme b. el-Eşres, Mu’tezile’ye mensup diğer âlim-
ler gibi yaratılmamış Kur’ân’ı kabul etmemektedir. Ancak ona göre Kur’ân hâdis
(sonradan olma) de olamaz. Çünkü hâdis kelâm, konuşanın aleti (ağız, dil vs)
hareket ettirmesiyle meydana gelir. Böyle meydana gelen fiiller (mütevellidât) ise
ona göre faili olmayan fiillerdir.53

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), onun bu görüşünü aktardıktan sonra
şöyle der: “Buna göre Allah, konuşma, emir ve yasak koyma özelliğine sahip
değildir. Kur’ân da Allah kelâmı değildir. Bu ise, peygamberleri yalanlama ve şeri-
atları iptal etme anlamına gelir.”54

Muammer ise, Kur’ân’ın araz olduğunu savunmakla birlikte arazların Allah
tarafından yaratılmış olmayıp cisimlerin fiili olduğunu ileri sürmektedir. Ona göre
cisimler canlı ve cansız olmak üzere ikiye ayrılır. Canlı cisimlerin arazı cansızların,
cansız cisimlerin arazı da canlıların arazı olamaz. Arazları Allah yaratmadığına göre
araz olan Kur’ân, işitildiği cisim ve mekânın fiilidir. Hz. Musa’nın (as) muhatap
olduğu kelâmda olduğu gibi ağaçtan işitiliyorsa ağacın, insandan işitiliyorsa insanın
fiilidir.55

Abdülkāhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Muammer’in Kur’an hakkındaki görü-
şünü naklettikten sonra şu değerlendirmeyi yapar: Muammer’e göre Allah’ın
kelâmı olmadığına göre emri, yasaklaması ve yükümlülük vermesi de yok demek-
tir. Bu ise, şer’î hükümlerin iptaline sebep olur. Zaten Muammer de bundan
başka bir şey kastetmiş değildir. Çünkü bu neticeye götüren bir görüş ortaya
koymuştur.56

Muammer’in görüşü hakkında Şehristanî de (ö. 548/1153), Abdülkāhir el-
Bağdâdî’nin bu ifadelerine yakın bir değerlendirmede bulunmuştur.57

Muammer’in cansız varlıklarda meydana gelen fiillerin tabiî olarak oluştu-
ğunu, Sümâme b. el-Eşres’in ise, irade dışındaki bu tür fiillerin muhdisi olmayan
oluşumlar olduğunu savundukları, Mu’tezile’ye mensup müelliflerden Kadı

b. Eş’arîlerin Görüşü

Ebü’l-Hasen el-Eş’arî’ye (ö. 324/936) nispet edilip takipçileri ve Maturîdîlerin
ekseriyeti tarafından savunulan görüş79, yeni ıstılahlar ihtiva etmesi ve bir takım
ayrımlarla konuyu daha somut ve anlaşılır kılması80 dışında İbn Küllâb’ın görüşüyle
hemen hemen aynıdır.

Eş’arîler, kelâm-ı nefsî ve kelâm-ı lâfzî ayrımını yaparlar ve hatta bir kısmı
hakikî anlamda kelâmullahın kelâm-ı nefsî olduğunu, dolayısıyla onun kadîm ve
tek olduğunu81, kelâm-ı lâfzînin ise mecaz olduğunu ileri sürerler82 ve okumanın
okunandan ayrı olup kulun bir fiili olduğunu belirtirler.83 İbn Kayyim el-Cevziyye
(ö. 751/1350), Eş’arî’nin görüşünü özlü bir şekilde şöyle aktarır:

“Kelâm, Allah’ın zatında kāim tek bir manadır. O harf ve ses olmayan
ezelî ve kadîm bir sıfattır. Bölünmez, kısımları ve parçaları yoktur. O, emrin, neh-
yin, haberin ve istihbârın aynıdır. Bunların hepsi o tek manadan çıkar.

515-516.
92 İbn Kayyim el-Cevziyye, a.g.e., s. 521, 526.
93 İbn Kayyim el-Cevziyye, a.g.e., s. 529-530, 526.
94 İbn Kayyim, ismini vermediği bu kimselerin görüşünü aktarır ve sonra da reddeder. Bk. İbn Kayyim

el-Cevziyye, a.g.e., s. 520.
95 Sâlimiyye, meşhur mutasavvıf Tüsterî’nin (ö. 283/896) talebesi olan Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ahmed b. Sâlim el-Basrî (ö. 297/909) ve oğlu Ebü’l-Hasen Ahmed’e (ö. 360/970) nispet edilir.
Bunlar Mâlikî mezhebinde mütekellim ve zâhit kimselerdi. Kûtu’l-Kulûb sâhibi meşhur Sünnî muta-
savvıf Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/990) onların mezhebini kabul etmiştir. Bk. Neşşâr, a.g.e., I, 294.

96 İbn Kayyim el-Cevziyye, a.g.e., s.

Ehl-i sünnet kelâmcıları her ne kadar Kur’ân’ın yaratılmadığını savunsalar da
kelâmullahı mânadan ibaret gördükleri ve dolayısıyla lâfızların yaratıldığını kabul
ettikleri için Mu’tezile’ye oldukça yakın bir görüş ortaya koymuşlardır. Nitekim
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) Mu’tezile’nin delillerini sıralayıp cevap vermeye
başlayacağında şöyle demektedir: “Bunların hepsinin cevabı tek bir şeydir. O da,
ileri sürülen bu delillerin hepsinin harf ve seslere ircâ’ edilmesidir.

Bu izahtan anlaşılan şudur: Birinci şıkka göre Allah, kelâmının mukabili olan
lâfızları yaratıp Cebrâil’in işitmesini sağlamaktadır. İkinci şıkka göre kelâmının sem-
bollerini, yani yazısını Levh-i Mahfuz’da yaratmaktadır. Üçüncü şık ise vahyin
çeşitlerinin zikredildiği Şûrâ 42/51 ayetindeki vasıtasız vahyi ifade etmektedir.

Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505), mahlûk ve gayr-ı mahlûk
oluşuna değinmeksizin Kur’ân’ın nüzûlüyle ilgili zikrettikleri görüşler konuya açılım
getirir mahiyettedir:

a. Kur’ân lâfız ve manadan oluşmakta ve Levh-i Mahfûz’da bulunmaktadır.
Cebrâil, onu ezberleyip Hz. Peygamber’e (sav) getirmiştir.

Levh-i Mahfûz üzerinde yine somut olan yazılardır.

Cebrâil’e mâna (kelâm) sunulmuş, o da bu manayı Arapça ifade kalıpla-
rına dökerek Hz. Peygamber’e (sav) getirmiştir.

c. Cebrâil Hz. Peygamber’e (sav) sadece manayı getirmiş, o da o mânayı
ifade kalıplarına dökmüştür.102

Süyûtî, bu şıkları verdikten sonra Beyhakî’nin (ö. 458/1066) “Şüphesiz ki, biz
onu kadr gecesinde indirdik”103 ayeti hakkında şu açıklamayı yaptığını kaydeder:
“Allah daha iyi bilir ya, murâd-ı ilâhî şudur: Biz, meleğin onu işitmesini ve anlama-
sını sağladık, sonra da işittiği gibi onu inzal ettik. Melek onu, yukarıdan aşağıya
indirmiştir.” 104

Ebû Şâme’nin de (ö. 665/1267) işaret ettiği gibi105 bu yorumun, Kur’ân’ın lâfız
ve manasıyla kadîm olduğuna inanan Ehl-i hadîsin anlayışını aksettirdiği açıktır.
Böylece Kur’ân’ın nüzûlüyle ilgili görüşler dörde çıkmış olmaktadır. Bu şıklardan
ilki Eş’arî’den naklettiğimiz izahlardan ikincisiyle uyuşmaktadır.